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Anotace
Záměrem mé bakalářské práce – Význam rané péče pro rodinu dítěte

se zrakovým postižením – je seznámit čtenáře s problematikou této služby. Raná

péče je soubor služeb a programů poskytovaných dětem ohroženým v sociálním,

biologickém a psychickém vývoji, dětem se zdravotním postižením a jejich rodinám.

Smyslem je předcházet postižení, zmírnit nebo zcela odstranit jeho důsledky

a pomoci rodině, dítěti i společnosti k sociální integraci.

Ze spektra odvětví rané péče jsem si vybrala ranou péči orientovanou

na rodiny s dětmi se zrakovým postižením. Ve své práci se tak věnuji kromě teorie

rané péče i typům zrakového postižení a vývoji dítěte s postižením zraku. Raná péče

je komplexně zaměřena na celou rodinu, tedy i na rodiče, neboť jejich prožívání dané

situace je pro vývoj dítěte stěžejní. Z toho důvodu je část mé práce věnována i jim.

V závěru je předloženo srovnání dvou rodin dětí se zrakovým postižením.

Jedna rodina ranou péčí prošla a druhá ne. Tyto dva rozhovory naznačují důležitost

a význam rané péče.

Klíčová slova

– typy zrakového postižení v raném věku

– vývoj dítěte s postižením zraku

– raná péče

– rodiče dětí s postižením
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Summary
The purpose of writing my bachelor's work - The significance of The Early

Intervention for a family of a child with visual impairment - is to make the

readers acquainted with the problems of this service. The Early Intervention is a set

of services and programmes offered to children, endangered in their social, biological

and psychical development, to children with disability and their families. The aim of

it is to prevent disabilities, to mitigate their effects and help the family, the child and

the society to achieve social integration.

Out from the spectrum of The Early Intervention branches I chose the one

oriented at families of children with visual impairment. In consequence, beside the

theory of The Early Intervention, I also address the types of visual impairments and

the development of a child with visual impairment. The Early Intervention is a

complex approach, oriented at the whole family, i.e. including the parents, since their

ability to manage the situation is crucial for the child. That's why a portion of my

work pays attention to them.

At the end I am giving a comparison of two families, one of which partici-

pated in the programme of The Early Intervention, the other one not. The two dialogs

indicate the importance and value of The Early Intervention.

Keywords

– Types of visual impairment in the early age

– Development of a child with visual impairment

– The Early Intervention

– Parents of children with disability
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ÚVOD

Raná péče, přestože u nás už nějaký čas funguje, je stále pro širší veřejnost

neznámým pojmem. Osobně jsem se s ní také setkala teprve před několika lety

během studia na Evangelické teologické fakultě. Začala jsem se o danou službu

zajímat více, protože ve svém okolí mám několik rodin, které se starají o dítě

s postižením. Z jejich vzpomínek je zřejmé, že právě první roky byly pro ně nejhorší.

Proto jsem se rozhodla vypracovat na toto téma bakalářskou práci, která by

pootevřela dveře do problematiky rané péče, osvětlila na jakých základech je posta-

vena, jednotlivé jejich nástroje, její smysl.

Raná péče se liší ve specifických přístupech k různým cílových skupinám

klientům, základní teorie je pro všechny stejná. Přesto jsem se rozhodla věnovat

pouze zrakovému postižení. Toto moje rozhodnutí nejvíce ovlivnil fakt, že jsem

na průběžnou praxi chodila do Střediska rané péče Praha, které nabízí své služby

rodinám s dětmi se zrakovým postižením. Díky nim jsem se dostala k odborné

literatuře a měla jsem i možnost seznámit se s tím, jak raná péče probíhá v praxi.

Ve Středisku jsem byla v kontaktu jak s poradkyněmi, tak i s klienskými rodinami.

Vytyčila jsem si cíle, které jsem svojí prací chtěla splnit. Jsou to:

� informovat o rané péči pro rodiny s dětmi se zrakovým postižením

� poukázat na význam a prospěšnost rané péče

Ke splnění cílů jsem práci rozdělila do třech částí. Teoretická část je

zaměřena zejména na prvně jmenovaný cíl, tedy informace. Konkrétně je věnována

typům zrakového postižení v raném věku, vývoji dítěte s postižením zraku, rané péči

samotné (včetně kapitoly o Středisku rané péče Praha) a rodičům dětí s postižením.

Při zpracovávání této části jsem vycházela z dostupné odborné literatury a inter-

netových zdrojů. Seznam zdrojů je uveden v závěru práce. Využila jsem i znalostí,

které jsem získala během studia.

Druhá část je věnována metodologickému pozadí mého výzkumu. O něm je

pak pojednáno ve třetí, praktické části.
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Cíl poukázat na význam a prospěšnost rané péče je naplňován pomocí

kvalitativního výzkumu – konkrétně pomocí polostrukturovaných rozhovorů s rodi-

nami. Za vzorek jsem vybrala dvě rodiny z podobného prostředí. Rozdíl mezi nimi je

ve využívání rané péče. Jedna rodina se s ranou péčí setkala, druhá ne. Následuje

shrnutí výzkumu, ve kterém jsou porovnány zjištěné informace.

V závěru jsou sumarizovány výsledky této bakalářské práce.

11

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Typy zrakového postižení v raném věku

Tato kapitola obsahuje v první části vymezení čtyř základních poruch zraku

a v následující podkapitole se zabývám nejčastějšími onemocněními zraku v raném

věku. Protože k tomu aby pracovníci rané péče rozpoznali zrakové možnosti jakého-

koli dítěte a podle toho mohli navrhnout následující postup, měli by porozumět

podstatě jeho zrakové poruchy.

Můžeme vymezit čtyři základní skupiny poruch zraku: ztráta zrakové ostrosti, ztrá-

ta zorného pole, okulomotorické problémy a obtíže se zpracováním zrakové informace.

„ Dítě se ztrátou zrakové ostrosti nevidí zřetelně. Bude mít obtíže s poznáním

malých detailů, ale nemusí mít problémy s identifikací velkých předmětů. Stupeň

poškození je velmi rozdílný a nenajdou se dvě děti se stejným zrakem. Zraková

ostrost se měří zrakovými diagramy, nejčastěji Snellovými optotypy. U dětí s mno-

hočetným poškozením a u kojenců je takové měření obtížné, pozorováním a experi-

mentováním ale můžeme do značné míry zjistit, co je dítě schopno vidět.

Ztráta zorného pole znamená omezení prostoru, které dítě vidí. Může, ale

nemusí být provázena ztrátou zrakové ostrosti. Ztrátu zrakového pole je obtížné

změřit. Pokud má dítě výpadek v centru zrakového pole, bude mít problémy

při pohledu přímo před sebe a bude se muset dívat stranou, aby vidělo zřetelněji.

Takové dítě může mít také problémy s barevným viděním. Výpadek periferního

vidění se může objevit v horním, dolním nebo postranním poli. Dítě potom bude

narážet na předměty na té straně, kde má výpadek zrakového pole. Toto dítě také

může mít potíže s viděním v šeru nebo s adaptací na změny osvětlení.

Okulomotorické poruchy vedou k potížím při koordinovaných pohybech očí.

Postižené dítě může mít obtíže při používání obou očí při pohledu na pohybující se

předmět nebo při jeho sledování, může předmět sledovat nejdříve jedním, pak

druhým okem. Když se dívá na blízké předměty, může se jedno oko stáčet dovnitř,

druhé na stranu, nebo se obě stáčejí dovnitř nebo stranou. Dítě může mít problémy

12

s přesně mířenými pohyby při pokusech o uchopení předmětu. Nystagmus1, rytmic-

ké, trhavé mimovolní pohyby očí, který se u dětí s vrozeným zrakovým postižením

často objevuje, nepatří mezi poruchy koordinace pohybů očních svalů.

Problémy zpracování zrakových podnětů vznikají u dětí s poškozením zra-

kové kůry v mozku. Děti s kortikálním postižením zraku mají potíže se zpracováním

zrakové informace, i když může mít normální oči a zrakové nervy. Dítě má potíže

s interpretací zrakové informace (nebo jí vůbec není schopno) a s jejím spojením

s ostatními smyslovými vjemy při vytváření zrakového obrazu. Je velmi obtížné

zjistit, jak dítě vnímá pozorovanou skutečnost.“2

1.1. Nejčastější zrakové poruchy a onemocnění v dětském věku

V této podkapitole jsem nemohla obsáhnout všechna známá onemocnění

a poruchy kvůli jejich velkému počtu. Výběr tedy závisel na tom, zda jsem se s nimi

již někdy setkala – při rozhovorech s rodinami (viz Praktická část kap.6.,7.), přímo

ve Středisku rané péče Praha nebo při pobytech pořádaných Sdružením pro pomoc

mentálně postiženým.

Albinismus


[…]


samozřejmostí, za což jim je nesmírně vděčná. Na závěr našeho rozhovoru paní

Marie celou situaci shrnula:

„Svoje děti jsem nepřestala mít ráda. Aniny kolísavé nálady mne velmi trápí,

ubírají pohodu a naše citové vazby s Annou vychládají. Jsou dny, kdy se cítím fajn

a mladě, jsem připravená zvládat děti i domácnost. A jsou dny, kdy se cítím na 90 let,

vyčerpaná a unavená, bez vůle a odhodlání se zase vzchopit. Občas upadám

do deprese, můj život mi připadá zbytečný, když se starám o dítě, které nemá pro svět

význam – je jen jakýmsi závažím pro úřední aparát i pro společnost. Za důležitější

však považuji to, co znamenají pro nás.“
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8. Shrnutí

V těchto dvou životních osudech jsem se snažila najít momenty, kde se

vyprávění obou žen setkává. Zaměřila jsem se zejména na jejich pocity v raném věku

dítěte. Nezávisle na sobě se obě ženy shodly na věcech, které pokládají za důležité.

Rozdílný byl ale způsob, z jak na danou věc nahlížely. Jedna zmiňovala věci, které jí

chyběly, druhá naopak jmenovala věci, se kterými ji raná péče pomohla. Konkrétně

se jednalo o získávání potřebných informací a pocit sounáležitosti. Kdyby už jiný

význam raná péče neměla (například pozitivní vliv na vývoj dítěte apod. viz podkap.

3.4.), tak i přesto existence rané péče má svoje opodstatnění.
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ZÁVĚR

V úvodu jsem si zvolila cíle, kterých jsem svojí prací chtěla dosáhnout. První

z nich, tedy přispět k informovanosti o rané péči, jsem naplnila v teoretické části, kde

jsem se s použitím odborné literatury a ústního sdělení snažila zachytit nejdůležitější

aspekty rané péče. Uvedla jsem všeobecné charakteristiky, ale věnovala jsem se

i specifiku rané péče o rodiny s dětmi se zrakovým postižením. Jednalo se o uvedení,

neboli prvotní seznámení s touto problematikou, protože podrobnější interpretace by

přesáhla rámec bakalářské práce.

Praktická část, respektive kvalitativní výzkum měl splnit druhý cíl mé práce

a to poukázat na význam rané péče. Zkoumání bylo postaveno na srovnání dvou

rodin - jedna ranou péčí prošla, druhá nikoli. Za techniku výzkumu jsem vybrala

polostrukturovaný rozhovor, protože ten poskytuje mnoho individuálních informací.

Kvůli nedostatečnému a ne zcela ideálnímu vzorku se závěr výzkumu nedá gene-

ralizovat na obecně platný, ale to nebylo ani mým záměrem. Ve své práci jsem ho

uvedla pro ilustraci a jako možný předstupeň k dalšímu rozsáhlejšímu výzkumu.

Přesto z porovnání jednoznačně vyplývá, že raná péče je pro rodinu přínosem, tedy

alespoň v těchto dvou případech. V rozhovorech se objevovaly skutečnosti, kterých

se rodině bez rané péče nedostávalo, které postrádala. A přesně tytéž byly druhé

rodině ranou péčí poskytnuty.

Z rozhovorů, a koneckonců i z odborné literatury vyplývá, že velice důležitý

je přístup k informacím a jejich množství. Obě ženy se shodují na tom, jak jsou

pro ně nezbytné. Je dobré, když rodiče vědí, jak bude, co se s jejich dítkem děje, co

prožívá, jak mu pomoci, kde pro něj sehnat pomůcky. Tyto informace jim pak dodají

jistotu a sílu se s danou situací lépe porvat. Malé děti jsou ke svému nejbližšímu

okolí nesmírně vnímavé a to, jak se cítí jejich rodiče je pro jejich vývoj velmi

významné.

Druhým podstatným prvkem je pocit sounáležitosti, pocit, že rodina někam

patří. Vznik společenství lidí s podobným osudem.
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Oba tyto fakty, tedy přísun informací a společenství, jsou podle mého názoru

podstatné pro to, aby rodina počáteční nelehké chvilky mohla zvládnout. Z tohoto

vychází samá podstata a smysl rané péče. Snad žádný rodič se předem nepřipravoval

na možnost, že se mu narodí dítě s postižením. Nevyhledával si literaturu, nezjiš-

ťoval kontakty odborných lékařů, rehabilitace apod. Povětšinou jsou danou situací

zaskočeni a nevědí si rady. Pak už záleží na jednotlivé povaze člověka. Někdo se

s tím vyrovná lépe, někdo se zhroutí. Nechtěla bych tvrdit, a ani to nemám v úmyslu,

že bez rané péče nelze výchovu postiženého dítěte zvládnout. Nicméně ta celou

situaci rodičům značně ulehčuje a pomáhá jim nalézt cestu, jak se mohou dostat

z nejhoršího. Pomoc rané péče nespočívá v tom, že poradci budou řešit problémy

za rodiče, ale v tom, že je ty problémy naučí řešit. Je zkrátka postavena na filosofii,

že je lepší hladovějícího naučit rybařit, než mu tu rybu dát.
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PŘÍLOHY

Příloha 1:
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Příloha 2:

ZÁKLADNÍ OTÁZKY POKLÁDANÉ V PRŮBĚHU ROZHOVORŮ:

• Jak probíhalo vaše těhotenství?

• Kdy bylo zjištěno postižení?

• Jak jste prožívali dny po porodu?

• Jak se k vám chovali lékaři?

• Jaká byla reakce okolí? Příbuzných? Přátel?

• Jak probíhal vývoj dítěte?

• Kde a jak jste hledali pomoc?

• Kdy začala raná péče?

• Navazovali jste vztahy s ostatními rodinami s dětmi s postižením? Jak?

• Jak nahlížíte na svůj život, svůj osud s odstupem času?

• Jak žijete v současné době? Co děláte vy? Děti?