POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE na ETF

Jméno a příjmení studentky: Lucie Lukšů

Název práce: Význam rané péče pro rodinu dítěte se zrakovým postižením

Cíl práce: Studentka uvádí jako záměr své práce seznámení čtenářů s problematikou služby rané péče. Vzhledem k zaměření pracoviště, na kterém prováděla výzkum, věnuje velkou část nejen teorii rané péče jako takové, ale velice stručně také typům zrakových postižení a podrobněji vývoji dětí s postižením zraku. Teprve samotný závěr práce je věnován výzkumu na podkladě rozhovorů se dvěma rodinami.

Jazyková a gramatická úroveň práce: Studentka se velmi dobře zorientovala v terminologii oboru. Časté jsou chyby v interpunkci. Je vidět rozdíl v jazykové úrovni teoretické části a části praktické – tam, kde jde o zcela originální formulace autorky, jsou občas neobratná vyjádření blížící se spíše mluvenému projevu (např. str. 36 – „...si všechno po návštěvě zapsat – o čem se mluvilo a tak – protože se to lehce zapomíná.“). Přes zřejmou snahu několikrát místo správné formulace „dítě s postižením“ použila zastaralý termín „postižené dítě“.

Práce s literaturou: Autorka sice nepoužila veliké množství literatury, ale uvádí kvalitní zdroje a odpovídající spektrum pramenů vzhledem k mezioborovému charakteru rané péče. Věnuje pozornost jak zdrojům tištěným, tak internetovým i ústním.

Logická stavba práce: Práce je vystavěna přehledně, včetně číslování kapitol. Za nejslabší stránku této práce však považuji výzkumnou část, respektive její shrnutí a závěry. Ty jsou dle mého názoru nepřiměřeně stručné.

Přínos práce: Považovala bych za vhodné shromáždit více rozhovorů, ale i při akceptování počtu dvou zkoumaných rodin (studentka sama uvádí na str. 56, že zkoumaný vzorek je nedostatečný a ne zcela ideální) by jistě bylo možné přehledněji zpracovat získaná vyjádření – např. dle otázek v „Příloze 2“ na str. 64 – a případně požádat o rozhovor také otce dětí, čímž by se rozšířilo množství získaných postřehů. Takto jsou závěry jen velice obecné (např. str. 57 – „Někdo se s tím vyrovná lépe, někdo se zhroutí.“).

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji klasifikaci C – dobře.

Otázka k obhajobě:

Dle vyjádření na straně 44 jste hledala pro výzkum rodiny s oběma rodiči. Proč jste neuskutečnila rozhovory i s otcí dětí s postižením, případně pokud ano, proč jste je do práce nezařadila ?

Posudek vypracovala PaedDr. Jana Vachulová

V Praze 16.1.2008